
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

2
0

2

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Více informací na:
www.alza.cz/vanoce

Všechny
dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZúTErý 15. PrOsINCE 2020 Č. 232 • WWW.METrO.CZ



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

222220
%%%%0%%20%

0%%%%

SL
EV

O
V

Ý
K

U
P

O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

15.12.–23.12.
2020
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

KOUPELNOVÉ CENTRUM

obklady / dlažba / sanita / baterie / nábytek / stavební chemie / lišty

Možnost dopravy
po Praze a okolí!699,-

LITIUM

/m2

dlažba 75x75:

Nenechte si ujít speciální nabídku!

Pro dokonalý zážitek:
nová éra smart
vodovodních baterií

Využijte SMART CENY u vybraného sortimentu:

# 0773 2201 # 65412219
# 5863017182

# 5865 0171 82 # 4435 0130

ALESSI SENSE
byHANSA

Umyvadlová baterie, 6 V.
smartcena: 8532Kč

HANSAEMOTION
Termostatická sprchová

baterie s přímo připojeným
sprchovým systémem,

bluetooth, 6V.
smartcena: 17 749Kč

HANSAFIT
Bezdotyková umyvadlová
baterie, bluetooth, 6V.
smartcena: 4 708Kč

HANSAEMOTION
Termostatická sprchová
baterie, bluetooth, 6V.
smartcena: 5 916Kč

HANSAMICRA
Sprchový termostatický systém,
s chytrou cenou, tříproudová ruční

sprcha Ø 200mm,
sprchová hadice 1750mm.
smartcena: 7 809Kč

Akce platí do 23. 12. 2020
nebo do vyprodání zásob
Ceny jsou včetně DPH.

AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE
Bartoškova ul. 1496, Praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

www.marketis.cz

KOUPELNOVÉ CENTRUM



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 15. prosince 2020
Č. 232, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

2
0

2

SOUPEŘ PRO SLAVII. DO
EDENU MÍŘÍ LEICESTER
SEŠÍVANÉ ČEKÁ V EVROPSKÉ LIZE TÝM KANONÝRA VARDYHO STRANA 17

Svátek: Radan, Radana

V pátek opět zavřou
bary, muzea i bazény
Vláda přitvrdila. Česko se tento týden vrátí do čtvrtého stupně protiepidemického systému PES. Obchody.
Tentokrát mohou zůstat otevřené, stejně jako část služeb. Školáci. Budou mít delší vánoční prázdniny STRANA 6

22220
%%%0%%20%

0%%%%

SL
EV

O
V

Ý
K

U
P

O
N00%%0%

sleva

220
Platí od:

15.12.–23.12.
2020
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

1000druhů obkladů a dlažebSKLADEM!
Nenechte si ujít speciální nabídku!

www.marketis.cz

KOUPELNOVÉ
CENTRUM

Varhany
putují do
Slovinska
V olomouckém chrámu
svatého Mořice začali od-
borníci rozebírat vzácné
Englerovy varhany z roku
1745. Důvodem je jejich
už několik let plánovaná
oprava. Varhany jsou nej-
větší v tuzemsku a patří
i k největším ve střední Ev-
ropě. Nástroj rozebírají
olomoučtí varhanáři, větši-
na tohoto nástroje však
poputuje kvůli restaurová-
ní do Slovinska. Právě Slo-
vinci zakázku v hodnotě
desítek milionů korun vy-
hráli. ČTK

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 15. prosince 2020 02

Hlavní město
má čtyři desítky
kilometrů pruhů
pro hromadnou
dopravu. Někde je
využívají i cyklisté.

Zavedení celodenního záka-
zu vjezdu aut do všech vyhra-
zených pruhů pro autobusy
bylo odloženo. Silniční správ-
ní úřad vyhověl žádosti Tech-
nické správy komunikací
a odsunul termín případných
změn na 29. ledna příštího
roku. Vyplývá to z dokumen-
tu, který včera schválili
pražští radní. Celodenní
vjezd byl odsouhlasen letos
v listopadu, ale odmítli jej za-
stupitelé, kteří změnu pova-
žovali za nedostatečně odů-
vodněnou.
Organizace Ropid vypraco-

vala dokument, v němž vy-

brala pruhy, kde je podle ní
nutné celodenní zákaz za-
vést. Dokument včera radní
vzali na vědomí, jednat
o němbude následně zastupi-
telstvo. Ropid navrhuje roz-
šířit počet úseků, kde bude
zrušeno časové omezení
platnosti, o deset. „A to z dů-
vodů nepravidelnosti provo-
zu imimo obvyklé a předvída-
telné špičky ovlivňující ply-
nulost a přesnost MHD,“ píše
se vmateriálu. Změnamá rov-
něž sjednotit časovou plat-
nost v navazujících úsecích
jednotlivých silničních tahů.
Pomoci má rovněž v místech,
kde jsou přechody pro chod-
ce přes dva jízdní pruhy. Po-
kud nepojede autobus, chod-
ci by tak museli přejít jenom
jeden pruh, kterým jezdí
osobní auta.
U dalších 11 úseků v délce

6940 metrů je navrženo buď
zrušení časového omezení,
nebo sjednocení omezení na
jeden interval, konkrétně

pondělí až pátek od 6.00
a 20.00. „Vzhledem k tomu,
že z hlediska provozuMHD je
tento interval vyhodnocen
jako dostatečný, bude prefe-
rován,“ píše se v materiálu.
Samostatně bude řešen tah

ulicí Československého exi-
lu, kde jsou nyní tři různé ča-
sové výjimky. „V případě rea-
lizace uvedeného návrhu do-
jde ke snížení počtu časových
režimů ze stávajících osmi na
dva až tři, což povede k výraz-
nému zpřehlednění,“ píše se
v dokumentu.
V hlavním městě je okolo

čtyřiceti kilometrů pruhů vy-
hrazených pro MHD. Pruhy
využívají rovněž policisté,
strážníci, záchranáři nebo ta-
xikáři. Na některých místech
jsou určeny rovněž cyklis-
tům. Vyhrazení pruhů je do-
sud časově omezené a neplatí
24 hodin denně. Obvyklý čas
platnosti pruhů je od pondělí
do pátku od 7.00 do 11.00
a od 14.00 do 19.00. ČTKKdy mohu a kdy ne? Řidiče matou odlišné intervaly. MAFRA

Uvězněná zastávka už je volná
Ještě minulý týden se cestujícím na zastávce Žárská v Hloubětíně nabízel
neobvyklý pohled – stál tu nový skleněný přístřešek, před kterým ale
vedlo původní zábradlí. V pátek zábradlí zmizelo, a tak se nyní do pří-
střešku dostanou i méně zdatní cestující. Oba snímky nám poslala čte-
nářka Tereza Lacmanová. MET

Státní zástupce podal obžalobu na
ženu, která v červenci v Praze narazi-
la do policejního vozu a smrtelně zra-
nila policistu. Řidička byla podle vy-
šetřovatelů pod vlivem alkoholu. Pří-
padem se bude zabývat Obvodní soud
pro Prahu 4. Nehoda dvou osobních
aut se stala 5. července kolem sedmé
hodiny večerní. Do služebního vozu
moravskoslezských policistů, kteří se
služebně vraceli z hlavního města, ři-
dička podle obžaloby narazila zezadu.
„V ulici 5. května ve směru k dálnici
D1, kde je stanovena nejvyšší povole-
ná rychlost 80 kilometrů za hodinu,

jela rychlostí cca 150 kilometrů za ho-
dinu. Při přejetí z levého průběžného
pruhu do prostředního přední částí
svého vozidla narazila do zadní části
služebního vozidla Policie ČR, které
bylo odraženo do svodidel,“ popisuje
nehodu mluvčí pražského městského
státního zastupitelství Aleš Cimbala.
Dvaatřicetiletého policistu se záchra-
náři marně pokoušeli hodinu resusci-
tovat. Další dva policisté skončili
s vážnými zraněními v nemocnici.
Žena ještě před nehodou poškodila za-
parkované vozidlo ve Vnislavově ulici
v Praze 2. ČTK

Děti jsou to nejcennější, co máme.
Svět se stává čím dál složitějším
a nejsou-li děti v láskyplném pro-
středí s mámou a tátou, kde se mo-
hou cítit bezpečně a jistě, je velmi
snadné je ovlivňovat. I Walt Heyer,
Američan, který žil osm let jako trans
žena, si tím prošel. „Odborníci“ mu

totiž diagnostikovali genderovou
dysforii a navrhli operativní změnu
pohlaví. Až když se jako „žena“, má-
lem zbláznil, objevil, že transgen-
derové operace jsou nebezpečným
experimentem s lidskými životy.
Podstoupil detranzici a získal nazpět
to nejcennější co měl, sám sebe.

NENECHME ZMÁST
SVOJE DĚTI!

Nenechte mást své děti! Ukažte těm, které trápí nejistota identity,
že hormonální terapie a přeoperování na opačné pohlaví, není tím
nejlepším řešením. Ukažte jim na reálném životním příběhu pana
Heyera cestu, dříve než udělají nezvratné chyby.

www.alipro.cz

foto za

300
Kč

Celodenní zákaz vjezdu do
pruhů pro autobusy? Odloženo

Soud. Žena bourala pod
vlivem, zabila policistu

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 15. prosince 2020 03

Nadační fond Pra-
ha ve filmu rozdělil
4,7 milionu korun.

Tři dokumenty a tři hrané fil-
my uspěly ze šestnácti přihlá-
šených produktů ve druhé le-
tošní výzvě Nadačního fondu
Praha. Podle její výkonné ře-
ditelky Terezy Moravcové
bylo podmínkou získání pří-
spěvku, že Praha ve filmech
nebo seriálech musí předsta-
vovat sebe samu. Projekty
musí být zahraniční prove-
nience nebo vznikat v kopro-
dukci s ČR a mířit do meziná-
rodní distribuce.
Podporu získaly dokumen-

ty Architektura ČSSR 58–89,
Provazochodkyně nad Pra-
hou a Chybění a tři hrané fil-
my Běžná selhání, Mrtvý ja-
zyk a Alma & Oskar. „Vždy
jsme si představovali, že se
příběh Běžných selhání bude

odehrávat v Praze,“ uvedla ru-
munská režisérka Cristina
Groanová. „Přestože v Praze
můžeme nalézt spoustu ar-
chitektonických slohů, nás
zajímá současná tvář města.
Novámísta z posledních dese-
tiletí, kancelářské budovy ze
skla a oceli, a hlavně brutalis-
tická a neofunkcionalistická
architektura,“ dodala.
Druhým filmem jemajorit-

ně izraelský snímek Mrtvý ja-
zyk o milostném vzplanutí
dvou neznámých lidí v režii
Mihaly Brezisové a Odeda Bin-
nuna. Dramatické finále Mrt-
vého jazyka se odehrává
v Praze, která představuje
pro filmové hrdiny magické
místo s dlouhou a bohatou
historií.
Do historie se vrací životo-

pisný námět Alma & Oskar
o vášnivém vztahuOskara Ko-
koschky a hudební skladatel-
ky a spisovatelky Almy Ma-
hlerové, manželky Gustava
Mahlera. Kokoschka a jeho

dílo je s Prahou velmi těsně
spjato. Snímek bude režíro-
vat Dieter Berner. Všechny fil-
my dostaly milion korun.
Stejnou částku získal i pro-

jekt Architektura ČSSR
58–89 koncipovaný jako os-
midílný seriál a zároveň celo-
večerní dokument. Mapuje
českou předrevoluční archi-
tektonickou scénu. Druhým

oceněným dokumentem je
Provazochodkyně nad Pra-
hou o přechodu Tatiany Mo-
sio-Bongongyové přes Vltavu
při festivalu Letní Letná. Do-
stal půl milionu. Životopisný
snímek Chybění, který fond
podpořil částkou dvě stě tisíc
korun, vypráví o umělci Jánu
Mančuškovi a jeho vztahu
k Praze a jejím galeriím. ČTK

Z filmu Provazochodkyně nad Prahou FRANTIŠEK ORTMANN

inzerce

Dva nové podchody
V místě, kde Kbelská ulice podjíž-
dí železnici z Vysočan do Lysé
nad Labem, by v budoucnu měly
vzniknout v obou směrech pod-
chody pro pěší a cyklisty. Radní
schválili, že Praha na to Správě že-
leznic poskytne dotaci 32 milionů
korun. Ještě to musí potvrdit za-
stupitelé. Stavby budou součástí
optimalizace železnice ze Mšena.

Kdo postaví radnici?
Praha 11 vyhlásila výběrové říze-
ní na stavitele kancelářského pa-
vilonu, který bude součástí radni-
ce městské části. V přístavbě
bude deset kanceláří. Předpoklá-
daná cena zakázky je 7,7 milionu
korun bez DPH. Přistavovaný pa-
vilon je navržený jako dvoupod-
lažní modulární kontejnerová
stavba. ČTK

Na Comic-Con míří další hvězdy
Pořadatelé Comic-Con Prague 2021 prozradili další jména, účast jim
potvrdili herci Neal McDonough, Edward James Olmos (na snímku),
Hugh Quarshie, Cara Buono a komiksový tvůrce Francesco Gerbino. Byl
také zahájen prodej fotek a podpisů hvězd v e-shopu. Vstupenky můžete
koupit v síti Ticketmaster. Druhý ročník Comic-Con Prague proběhne
v termínu od 12. do 14. února v prostorách O2universum. COMICCON.CZ

Udělejte si tropy
i o Vánocích

Vždy něco naví
c

www.ppas.cz/akce-kotle 800 134 134

Na nákup kotle možnost získání
bonusu až 10 000 Kč.

Vytápěcí systémy budoucnosti

Komfort pro Vaše pohodlí

Jednoduchá obsluha a úsporný provoz

Až 35 % úspora
nákladů za energie
při výměně starého kotle za nový
zn. Buderus nebo De Dietrich

Krátce

Fond podpořil šest snímků,
musela v nich hrát metropole

Cesta ze tmy

Nový projekt, za kterým stojí
třeba i zpěváci Janek Ledecký
a Daniel Landa, má řešení
pro konání hromadných akcí.

● O víkendu podle Ledeckého
proběhla první zkouška
systému Cesta ze tmy. Jde
o RT-PCR testování výtěrem
z krku v mobilní laboratoři
přímo na místě akce před je-
jím konáním. Výsledky jsou
ale k mání do dvou hodin.

Podpora pro rodiče

20
Tolik tisíc korun dostanou
osoby z řad umělců pobírající
rodičovský příspěvek. Sbírku
na serveru Donio.cz připravil
hornista Radek Baborák.



www.metro.cz DOMOV úterý 15. prosince 2020 04

Nyní jsou známé
všechny koalice.

Petr Kulhánek (za STAN/
KOA), Karlovarský kraj

Až včera zde zvolili hejtma-
na, dva měsíce po volbách.
Koalici tvoří STAN, Piráti, koa-
lice ODS/KDU-ČSL, hnutí Míst-
ních, Volby pro kraj a SNK1
– Starostové našeho kraje.

Petr Kulhánek (49) je eko-
nom a personalista. V letech
2005 až 2010 byl generálním
tajemníkem Světové federace
novinářů a publicistů v cestov-
ním ruchu. V letech 2010 až
2018 byl primátor Karlových
Varů. Je členem hnutí Karlo-
varská občanská alternativa.

Petra Pecková (nestr./
STAN), Středočeský kraj

Vítězné hnutí STAN přibra-
lo do koalice ODS, Piráty a Spo-
jence pro Středočeský kraj
(TOP 09, Hlas a Zelení).
V 65členném zastupitelstvu
má tato koalice 50 hlasů.

Petra Pecková (45) vystudo-
vala politologii a žurnalistiku
a dlouhá léta se věnovala in-
vestigativní novinařině, praco-
vala i jako režisérka. Od roku
2010 je zastupitelka a od roku
2014 starostka Mnichovic.

Martin Kuba (ODS),
Jihočeský kraj

Vládne koalice ODS, TOP 09
a KDU-ČSL, ČSSD a Jihočeši.

Martin Kuba (47) je lékař
a politik a rodák z Českých Bu-
dějovic. V ODS je od roku
2003 a o tři roky později se
stal zastupitelem a radním
Českých Budějovic. Na kraji
už působil jako první náměs-
tek hejtmana v letech 2008 až
2011. Pak byl dvacet měsíců
ministrem průmyslu a obcho-
du ve vládě Petra Nečase. Po
jeho rezignaci Kuba stranu do-
časně vedl. Na začátku prosin-
ce byl zvolen novým předse-
dou Asociace krajů ČR.

Ilona Mauritzová (ODS),
Plzeňský kraj

Kraj nově vede uskupení
STAN + Piráti s ODS + TOP 09.

Vysokoškolská pedagožka
Mauritzová (60) byla v letech
2011 až 2015 rektorkou Zápa-
dočeské univerzity v Plzni.
Předloni se stala zastupitel-
kouměsta a je i poslankyní.

Jan Schiller (ANO),
Ústecký kraj

Na koalici se po volbách do-
hodlo vítězné ANO s ODS
a Spojenci pro kraj (JsmePRO!,
TOP 09, Zelení, SNK ED, LES
a místní uskupení).

Schiller (48) je politik a pod-
nikatel z Mostu, už šest let za-
stává funkci zastupitele měs-
ta. Je také poslancem za ANO.

Martin Půta (SLK),
Liberecký kraj

Na severu Čech vládne koa-
lice vítězných Starostů pro Li-
berecký kraj s Piráty a ODS.

Martin Půta (49) je hejtma-
nemkraje už od roku 2012. Vy-
konává i funkci předsedy hnu-
tí Starostové pro Liberecký
kraj. Půta byl obviněn z přijetí
úplatku a zneužití pravomoci
úřední osoby. Letos v květnu
byl obvinění zproštěn, před
měsícem Vrchní soud v Praze
osvobozující rozsudek zrušil.

Martin Červíček (ODS),
Královéhradecký kraj

Koalice ODS, STAN a Výcho-
dočeši se dohodla na vládnutí
s Piráty, Koalicí pro Králové-
hradecký kraj (KDU-ČSL, Vol-
ba pro město, Nestraníci)
a Spojenci pro Královéhradec-
ký kraj (TOP 09, HDK, LES).

Martin Červíček (48) byl v le-
tech 2012 až 2014 policejním
prezidentem Policie ČR. O dva
roky později se stal zastupite-
lem Královéhradeckého kraje
a náměstkem hejtmana.
Předloni se stal i senátorem.

Martin Netolický (ČSSD),
Pardubický kraj

Uskupení 3PK-Pro prosperu-
jící Pardubický kraj (ČSSD
a hnutí Společně pro kraj)
vládne s ODS a TOP 09, Koalicí
pro Pardubický kraj (lidovci,
nestranící a SNK ED) a STAN.

Martin Netolický (38) je
hejtmanem od roku 2012. Vy-
studovaný právník je už 14 let
zastupitelem České Třebové.

Vítězslav Schrek (ODS),
Kraj Vysočina

Koalici vytvořila ODS a Sta-
rostové pro občany, Piráti,
KDU-ČSL, ČSSD a Starostové
pro Vysočinu (STAN a SNK ED).

Vítězslav Schrek (50) praco-
val léta v manažerských pozi-
cích. Získal i ocenění Manažer
roku 2018. Od roku 2006 je za-
stupitelemměsta Jihlava.

Jan Grolich (KDU-ČSL),
Jihomoravský kraj

Vládne koalice KDU-ČSL,
ODS a Svobodní, Piráti a také
Starostové pro jižní Moravu.

Jan Grolich (36) je nejmlad-
ším hejtmanem. Posledních
deset let byl starostou obce Ve-

latice v okrese Brno-venkov.
Od roku 2016 je zastupitelem
kraje, dříve vystupoval také
jako stand-up komik.

Josef Suchánek (STAN),
Olomoucký kraj

Kraj vede koalice Pirátů
a STAN, Spojenců – Koalice
pro Olomoucký kraj
(KDU-ČSL, TOP 09, Strana zele-
ných, ProOlomouc) a ODS.

Josef Suchánek (57) má zku-
šenosti s řízenímněkolika vel-
kých firem a organizací.
Předloni vstoupil do hnutí
STAN a stal se zastupitelem
města Olomouc.

Radim Holiš (ANO),
Zlínský kraj

Vítězné hnutí ANO tvoří ko-
alici s Piráty, ODS a ČSSD.

Radim Holiš (45) je stavební
projektant a stavitel a od roku
2014 starosta města Rožnov
pod Radhoštěm.

Ivo Vondrák (ANO),
Moravskoslezský kraj

Jasný vítěz v tomto kraji –
hnutí ANO – se dohodl na vlád-
nutí s ODS s podporou TOP 09,
dále s KDU-ČSL a ČSSD.

Ivo Vondrák (61) je profesor
a inženýr. V letech 2010 až
2016 vykonával funkci rekto-
ra Vysoké školy báňské – Tech-
nické univerzity Ostrava.
Hejtmanem je už od roku
2016, o rok později byl zvolen
poslanecem za hnutí ANO. Po-
lovinu poslaneckého platu
dává na charitu.

Pražský primátor se letos
nevolil. Zdeněk Hřib z Pirátů
jím je už dva roky. PAVEL URBAN

13x MAFRA

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

ZAJIŠŤUJEME PŘEDPLACENÝ POHŘEB
Volejte zdarma 800 100 359

Pobočky:
Praha 2 - Nové Město, Kateřinská 1526/7
Praha 3 - Vinohrady, U Vinohradské nemocnice 9
Praha 4 - Krč, Pod Višňovkou 1661/31 budova A1
Praha 5 - Smíchov, Na Bělidle 27
Praha 8 - Bulovka, Budínova 10
Praha 9 - Čakovice, Krystalová 7
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, U Hřbitova 634/4
Neratovice - Mládežnická 146

krematorium.cz30
let

zku
šen

ost
í

inzerce

Kdo jsou noví krajští hejtmani?



Elektrický pečicí hrnec
ETA Pečenka
· funkce: vaření, dušení, pečení,
zapékání a udržování ideální teploty

· objem 4,3 litru
· bezpečnostní pojistka proti špatnému sestavení

Více informací o službě RYCHLART a kompletní
nabídku výrobků najdete na www.DATART.cz.



www.metro.cz DOMOV úterý 15. prosince 2020 06

Zeměmíří do
4. stupně. Opět se
zavřou hospody,
školáci budou mít
delší prázdniny.

Vláda přitvrdila opatření pro-
ti šíření koronaviru. Česko se
vrátí od pátku do čtvrtého
stupně protiepidemického
systému PES. Bude to zname-
nat mimo jiné, že se zavřou
jen několik dnů otevřené re-
staurace.
„Chápu, že lidé jsou naštva-

ní,“ připustil včera odpoled-
ne šéf ČSSD, ministr vnitra
Jan Hamáček. Ruku v ruce se
zpřísněním opatření musí jít
podle něj kompenzace. „Už
nenímožné nechat lidi na ho-
ličkách,“ prohlásil předseda
sociální demokracie. Přeřaze-
ní Česka do čtvrtého stupně
při jednání vlády navrhl mi-
nistr zdravotnictví Jan Blat-
ný. Malé obchody mají zůstat
otevřené. Stejně jako kadeř-

nictví. Zavřít se naopak mají
hotely, bazény či fitness.
„100% nájmu na tři měsíce,

100%mezd a odvodů, speciál-
ní kompenzace za pokoje pro
ubytovací zařízení a gastro
bonus pro všechny majitele
restaurací ve vazbě na počet
zaměstnanců. Schválili 10
miliard podpory pro dotčené
obory,“ oznámil informaci,
jak vláda podpoří byznys na

Twitteru vicepremiér Karel
Havlíček.
Ministerstvo školství pro-

dlouží vánoční prázdniny.
Místo v úterý 22. prosince
půjdou žáci do škol naposle-
dy v pátek 18. prosince. Rodi-
če dětí, které mají zavřené
mateřské školky budou moci
čerpat ošetřovné. Žáci by se
měli do lavic vrátit 4. led-
na. iDNES.cz a ČTK

Roman Prymula MAFRA

Vakcíny

Počasí zatím přeje pohybu
Češi si během koronakrize, kdy jsou sportovní areály
v nestabilním provozu, stále více oblíbili individuální po-
hyb. Třeba otužování. Díky příznivému počasí také častě-
ji vyrážejí na kola. MAFRA

Česko má objednanou pro-
střednictvím společných smluv
Evropské unie vakcínu proti
covidu-19 pro 6,9 milionu lidí.

● Očkování bude hrazené z ve-
řejného zdravotního pojištění
a bude podle vládní strategie
dobrovolné. Dostupnost vakcí-
ny strategie označuje za mini-
málně reálnou do konce roku,
i tak by byla ale nejvýše pro
400 tisíc osob.

● Pro milion dalších lidí má být
v prvním čtvrtletí příštího

roku, ve druhém pro 2,62 mi-
lionu lidí, ve třetím pro 2,42
milionu lidí a ve čtvrtém pro
382 tisíc lidí. Další dávky bu-
dou dostupné v roce 2022.

● První budou podle strategie
očkováni lidé nad 65 let
a mladší nemocní s vážnými
chorobami. Jako další se bu-
dou očkovat vybraní zdravot-
níci, následně pracovníci hy-
gienických stanic provádějící
epidemiologická šetření a dal-
ší lidé pracující pro bezpeč-
nost státu.

Vláda připravila několik
dalších opatření a změn.

● Návštěvy v domovech seniorů
budou i nadále možné.
Návštěvníci budou muset dál
mít negativní test.

● Muzea, galerie a památky bu-
dou pro veřejnost zcela uza-
vřené. Pro kulturní instituce
neplatí žádná z výjimek, které
včera vláda udělila.

● Páteční přechod na čtvrtý
stupeň PES znamená rovněž
opětovné uzavření vnitřních
sportovišť, bazénů a fitcenter
pro amatéry. Omezení shro-
mažďování na maximálně
šest lidí navíc znemožňuje
organizované tréninky větších
než šestičlenných skupin také
venku.

● Lyžařská střediska budou
moci od pátku fungovat.
V provozu ale nebudou ubyto-
vací a stravovací zařízení. Ve
skiareálech by měla platit přís-
ná pravidla týkající se napří-
klad front u vleků nebo systé-
mu fungování půjčoven lyžař-
ského vybavení. Ministerstvo
průmyslu a obchodu s dalšími
experty v předchozích týd-
nech připravovalo manuál pro
provoz zimních středisek.

● Obnoven bude rovněž zákaz
vycházení mezi 23.00 a 5.00,
shromažďovat se znovu bude
moci jen nejvíce šest osob. Od
pátku budou muset znovu za-
vřít hotely pro rekreační účely
a restaurace a stravovací pod-
niky budou moci otevřít výdej-
ní okna.

Snadné je nakazit

1,20
V neděli testy v Česku odhali-
ly 1999 nových nákaz korona-
virem. Je to o 1656 méně než
v sobotu, ale o 887 víc než
před týdnem. Rizikové skóre
PES se drží na 71 bodech,
tedy ve čtvrtém stupni rizika.
Reprodukční číslo zůstává
na 1,20.

Bude zdarma

16
Ode dneška se budou zveřej-
ňovat dvě hodnoty PES – prv-
ní se bude vypočítávat z PCR
testů a druhá nově z PCR tes-
tů i testů antigenních. Další
novinkou je to, že budou od
zítřka 16. prosince dobrovol-
né testy spuštěny, budou hra-
zeny ze zdravotního pojištění.

Výrazné snížení plicních
funkcí zaznamenali lékaři
Fakultní nemocnice Olo-
mouc u některých pacientů
po vyléčení z nákazy novým
koronavirem. Specializova-
nou poradnu, kterou v dub-
nu pro lidi po prodělaném
onemocnění novým typem
koronaviru otevřela klinika
plicních nemocí a tuberkuló-
zy FN Olomouc, navštívilo
už přes 250 pacientů. „Před-
pokládáme, že u velké části
pacientů se stav následně
zlepší. Kontrola je nutná
hlavně k tomu, abychompře-
dešli nevratným změnám
plicní tkáně, ke kterým
může u některých pacientů
dojít a my je můžeme léčit,“
sdělil primář kliniky Milan
Sova. ČTK

Prymula. Dostane
novou funkci?
Česko se chystá zřídit
post vládního zmocněn-
ce, který by měl na staros-
ti očkování proti koronavi-
ru. Stal by se také členem
vládní rady pro zdravotní
rizika. Při Úřadu vlády
nyní funguje deset vlád-
ních zmocněnců. Napří-
klad zmocněncem pro
vědu a výzkum ve zdravot-
nictví je od letošního říj-
na Ondřej Slabý, pro
sport Milan Hnilička. Vlád-
ní zmocněnkyní pro lid-
ská práva je Helena Válko-
vá. Vládním zmocněncem

pro očkování by se mohl
stát podle premiéra An-
dreje Babiše Roman Pry-
mula.

Seriál sKORO NA
mizině pokračuje
Čtvrtou epizodu interneto-
vého seriálu sKORO NA
mizině, za kterým stojí
tvůrci úspěšného on-line
seriálu Lajna, zveřejní
pod názvem Druhá vlna
20. prosince. Seriál s hu-
morem popisuje situaci
herců ode dne, kdy byla
zavedena karanténa. K vi-
dění bude na kanálu You-
Tube. ČTK

Česko opět v boji
s virem přitvrzuje

Co nás čeká od pátku

Zlínsko – nejhorší v ČR

81
Rizikové skóre (81) v systému
PES je ve Zlínském kraji. Od-
povídá pátému, tedy nejvyšší-
mu stupni a je nejhorší v celé
zemi. Praha má skóre 51 – je
na tom ze všech krajů nejlé-
pe. Stupeň 3 (Česko v něm
bylo do včerejška) má hodno-
tu 41–60, stupeň 4 je 61–75.

Kompenzace

100
Provozy ubytovacích služeb,
restaurací i dalších provozo-
ven dostanou stoprocentní
kompenzaci. Řekl to premiér
Andrej Babiš. Plán s vládou
vyjednaly asociace a svazy
z této banže, Hospodářská
komora a ministerstva
financí a obchodu.

Češi na testech

350
Češi podstoupili více než
350 tisíc antigenních testů, ty
odhalily 10 tisíc pozitivních.
Podle ministerstva zdravotnic-
tví bude kvůli rostoucímu po-
čtu testů tohoto typu nutná
změna v hodnocení epidemio-
logických ukazatelů a systé-
mu PES (více v boxu vpravo).

Plíce. Snížení
jejich funkcí

Krátce



www.metro.cz DOMOV úterý 15. prosince 2020 07

Obezitou trpí na
světě více než dvě
miliardy lidí. Kaž-
dý druhý dospělý
a každé páté dítě
má nadváhu nebo
je obézní a vyhlíd-
ky do budoucna
nejsou růžové.

V Česku trápí obezita asi
25 procent populace a počet
se stále zvyšuje. Obezita není
jen vysoká váha a s ní spoje-
ný „nehezký“ vzhled, ale
také vážné ohrožení zdraví.
Je s ní spojeno více než třicet
různých onemocnění. Mezi
nejzávažnější patří diabetes
2. typu, srdečně-cévní one-
mocnění a některé druhy ra-
koviny. Léčba obezity a s ní
spojených onemocnění, pro-
plácení nemocenských nebo
invalidity stojí evropské vlá-
dy 70 miliard eur ročně.
„Obezita přestala být este-

tickým problémem hrstky je-
dinců, ale stal se z ní vážný so-
cioekonomický problém. Te-
matice se věnuje mnoho od-
borníků z různých oborů.
Jsou mezi nimi lékaři, obezi-
tologové, farmaceuti, vědečtí
pracovníci, nutriční terapeu-
ti, potravinářští technologo-
vé, ale i psychologové.
Prvním krokem, jak se zba-

vit nadměrného množství
tuku v těle, je konzervativní
léčba, tedy postupy, které
jsou všemdobře známé: úpra-
va životosprávy, dietní re-
žim, pravidelný pohyb a v pří-
padě potřeby užívání přede-
psaných léků. Pokud tento po-

stup nepřináší ani po několi-
ka měsících výsledky a čísla
na váze se opakovaně snižují
a zvyšují (takzvaný jojo
efekt), nastává vhodný mo-
ment zvažovat řešení obezity
pomocí operace.
Nově tyto operace provádí

pražská Nemocnice Na Fran-
tišku, která plánuje udělat na
250 těchto výkonů ročně.
„Těší mě, že jsme pro bariat-
rickou chirurgii získali zkuše-
ného odborníka, jakým je
pan doktor Michael Vraný.
Věřím, že se jemu a jeho
týmu podaří v naší nemocni-
ci vybudovat jedno z největ-
ších center metabolicko-ba-
riatrické chirurgie v České re-
publice,“ říká primář chirur-
gického oddělení a ředitel Ne-
mocnice Na Františku David
Erhart.
Podle chirurga Michaela

Vraného se budou Na Františ-
ku provádět především bypas-
sové operace, jejichž princip
spočívá v tom, že při nich do-
chází nejen ke zmenšení obje-
mu žaludku, ale také k pře-
klenutí části tenkého střeva,
čímž se zmenší plocha pro
vstřebávání potravy. Tento zá-
krok v organismu vyvolá urči-
té metabolické změny, který-
mi se kromě obezity léčí i ně-

která přidružená onemocně-
ní, jako je cukrovka, zvýšený
krevní tlak, syndrom spánko-
vé apnoe nebo syndrom poly-
cystických vaječníků u žen.
Významný efekt má bypas-

sová operace u obézních pa-
cientů s cukrovkou. „Pacienti

s diabetem 2. typu, kteří jsou
léčeni konzervativnímimeto-
dami – léky nebo inzulinem,
ve většině případů odchází
po operaci domů pouze se zá-
kladními léky. Aplikace inzu-
linu u nich již poté není nut-
ná,“ uvádí Vraný a dodává, že

pro každého pacienta je vhod-
ný jiný typ operace. Ten se
stanovuje na základě kom-
plexního vyšetření, včetně vy-
šetření psychologického,
a zhodnocení všech faktorů,
kterémají vliv na výsledek zá-
kroku. KAMILA HUDEČKOVÁ

Bariatrické operace

Jsou vhodné pro pacienty,
jimž obezita znesnadňuje
život, avšak nejsou schopni
ji řešit jiným způsobem, a to
ani s pomocí obezitologa
či nutričního terapeuta.

● Zdravotním důvodem
k provedení operace je
index tělesné hmotnosti
(BMI) nad 40, případně
i nižší, pokud pacient trpí
dalšími přidruženými
onemocněními nebo
potřebuje snížit hmotnost
například před
ortopedickou operací.

● Zákrok hradí zdravotní
pojišťovny.

ChirurgMichael Vraný, který se zaměřuje především na bypassové operace žaludku. 2x NEMOCNICE NA FRANTIŠKU

Pražská Nemocnice Na Františku

Chirurgická léčba obezity?
I v Nemocnici Na Františku



www.metro.cz DOMOV úterý 15. prosince 2020 08

E-shopy jedou na
plný výkon. Hodně
práce mají i firmy,
které se starají
o úklidy.

Flexibilita vládne. Zvláště
v zásilkové sféře. Když se do
distribučních center spedič-
ních firem „nahrnou“ předvá-
noční zásilky v objemech vyš-
ších o desítky procent denní-
ho průměru, nastupují bri-
gádníci.

Barmani do skladů
Povolává semálem jako při

válečné mobilizaci. Přednost
mají ti, kteří mohou ihned.
Zatímco kancelářské práce
jsou v útlumu, poptávka po
silných pažích a lidech zvlá-
dajících „chaos“ v rostoucích
objednávkách internetových
obchodů stoupá. „Nápor na-
kupujících kvůli epidemic-

kým opatřením směřuje pře-
devším na e-shopy, prodeje
jim rostou skokově. Před Vá-
noci je tradičně poptávka po
brigádnících a vypadá to, že
nedostatku zaměstnanců se
nevyhneme,“ říká Michal No-
vák z pracovního portálu Pro-
fesia.cz. Nabídka z maloob-
chodního sektoru je podle
něho velká, ale stejně tak je
i vysoká poptávka. „Loni re-
agovalo na nabídku na před-
vánoční brigádu v obchodech
v průměru osm zájemců, le-
tos je to o pět víc,“ konstatuje
Novák. Skutečnost, že někte-
ré branže jsou nyní značně
utlumené, hlavně pohostin-
ství a ubytování, se promítla
i do zájmu o brigády.

Akce čisté sklady
O brigádníky se ale perou

i tam, kde například museli
stálí zaměstnanci do karanté-
ny, jsou nakažení nebo jako
rodiče musejí pečovat o děti.
„Hlavně e-shop jede teď na
plný výkon, chybějící sílymu-

síme nahrazovat brigádní-
ky,“ potvrzuje Adam Rožá-
nek z Trenýrkárny. Nabídku
okamžité práce ale nenabíze-
jí jenom obchodníci, aby
uspokojili nápor zákazníků
během předvánočních náku-
pů. Zvýšený důraz na hygie-
nu se promítl i do zakázek fi-
rem, které zajišťují úklid.
Sice klesly objednávky od do-
mácností a firem, které mají
zaměstnance v režimu home
office, na druhé straně je po-
ptávka po častějším úklidu
a dezinfekci obchodních cen-
ter a skladů.

Nízká nezaměstnanost
Přes probíhající epidemic-

kou krizi a momentální vyso-
ký zájem o některé profese
na trhu práce je ale nezaměst-
nanost v Česku stále relativ-
ně nízká. Což se ale projevuje
i v tom, že obecně atraktivita
zahraničních firem o zakáz-
ky v Česku klesá. Zájem o to,
aby tu vznikaly další pobočky
zahraničních společností,

a tím i nová pracovní místa,
klesá.
„Česko je poměrně malým

trhem s velmi nízkou ne-
zaměstnaností, což zname-
ná, že obsazení velkého
množství otevřených pozic je
poměrně náročné a náklad-
né. Vysoká poptávka po za-
městnancích na nekvalifiko-
vané pozice ve výrobě a logis-

tice v posledních pěti letech
přinesla vysoké tempo ná-
růstu mezd,“ konstatuje
Jaroslava Rezlerová z perso-
nální společnosti Manpower-
Group. „Pozornost cizích za-
městnavatelů se proto přesu-
nuje například do Srbska, Tu-
recka, ale i do Maroka nebo
Tuniska,“ dodává Rezlero-
vá. PAVEL HRABICA

Brigád je dost. Firmy chtějí
mít vydezinfikovaná skladiště

Češi šidí sushi. V pořadu Rá-
dia Impuls Benešovský ad-
vent to řekl předseda SPD To-
mio Okamura. Podle něj jsou
v Praze jenom dvě restaura-
ce, kde tento známý japon-
ský pokrm chutná autentic-
ky. Okamura mluvil napří-
klad o tom, že častou chybou
konzumentů bývá dlouhé na-
máčení sousta v sójové omáč-
ce. Chybují ale i restauratéři.
„Rozhodně by neměl být ten
kousek rýžek větší než kou-
sek té ryby. Tady ale kuchaři
chtějí ušetřit na rybě. Má to
být přesně naopak, protože
musíte cítit tu rybu, a rýže je
jenom doplněk,“ řekl. Dal-
ším českým zlozvykem je po-
dle Okamury vmíchávání pas-
ty wasabi do sójové omáčky.
Správně se má nanést hůlka-
mi přímo na sousto.
V rozhovoru došlo také na

sváteční témata. Šéf SPD na-
příklad líčil rozdíl mezi osla-
vami nového roku v Česku
a v Japonsku. V zemi vycháze-
jícího slunce se prý žádné bu-
jaré mejdany 31. prosince ne-
konají. „V České republice
všichni popíjejí na Silvestra
a potom si po půlnoci přiťuk-
nou. Japonci jdou naopak dří-
ve spát a 1. ledna vstávají
brzy, aby se mohli jít podívat

na vycházející slunce. Hlavní
setkávání spojené s oslavou
se pak koná v poledne první-
ho dne nového roku.“ Symbo-
liku má v Japonsku i sváteční
jídlo. Často se podávají dlou-
hé nudle, které znázorňují
dlouhé a pevné vztahy.
Řeč také přišla na témata

spojená s koronavirem. Oka-
mura řekl, že jeho turistický
byznys poznamenal výpadek
cestování a jeho příjmy z to-
hoto odvětví jsou aktuálně
na nule. Očkovaní proti covi-
du pak odmítá. „Běžné vakcí-
ny se testují až 10 let, takže
z mého pohledu není dosta-
tečně vyzkoušená, takže já se
očkovat nenechám,“ řekl.

Druhý týden politického přímě-
ří na Rádiu Impuls pokračuje. Ne-
politické rozhovory s předsedy
parlamentních stran si poslechně-
te vždy ve 12 hodin v pořadu Be-
nešovský advent. MET

Šéf SPD MAFRA

Kapr na kruhovém objezdu
Na novém kruhovém objezdu v centru Pohořelic na
Brněnsku se objevila socha kapra. Město patří k centrům
chovu ryb v Česku a značka Pohořelický kapr získala
v roce 2007 od Evropské unie zeměpisnou ochrannou
známku – chráněné označení původu. ČTK

Stát dal zdarma
Chotěboř dostala po le-
tech vyjednávání s Úřa-
dem pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových
starou železniční vlečku
do vsi Bílek, kterou chce
přestavět na cyklostezku.

Tříkilometrová vlečka
vede k vojenskému
areálu, v němž dřív byly
také muniční sklady. ČTK

Invalida s dívkami
Před soudem stanul inva-
lidní důchodce obžalova-

ný ze znásilnění a zneuži-
tí dítěte k výrobě porno-
grafie. Muž podle obžalo-
by osahával a znásilňoval
dvě školačky ve věku osm
a 13 let, které k němu jez-
dily na návštěvy. Muži za
jeho činy hrozí až 12 let
vězení. iDNES.cz

„Dovoz“ cizinců trvá

Zvláště loňský vysoký růst
mezd vedl v některých
profesích k vyšší poptávce
po zahraničních pracovnících.

● V roce 2019 našlo v Česku
práci kolem pěti tisíc lidí
ze zemí východní a jihový-
chodní Evropy na různé typy
pozic v IT, inženýringu nebo
na kvalifikované výrobní
pozice, které se dlouhodobě
nedařilo obsadit českými
uchazeči.

Češi bez jazyků

27
Překážkou zájmu zahranič-
ních firem o budování pobo-
ček v Česku je stále nízká
znalost cizího jazyka, zvláště
angličtiny. Tou se u nás
domluví 27 procent zaměst-
nanců, zatímco v Nizozemsku
je to devadesát procent.
V Rakousku to je 73 procent
a lépe jsou na tom i Němci,
kde angličtinou vládne
53 procent zaměstnanců.

KrátceOkamura. Češi
przní sushi, tvrdí

Česko v číslech

10,71
Český statistický úřad (ČSÚ)
včera zveřejnil nová čísla týka-
jící se naší země a života v ní.
Za prvních devět měsíců letoš-
ního roku vzrostl počet obyva-
tel o 13 900 na 10,71 milionu.
Více lidí od ledna do konce
září zemřelo, než se jich naro-
dilo, o nárůst se tak zasloužili
přistěhovalci.

38
V Česku letos výrazně ubylo
svateb. Životní plány Čechů
a Češek ovlivnila epidemie,
nařízená omezení a nouzový
stav. Podle ČSÚ se za prvních
deset měsíců roku 2020 usku-
tečnilo v Česku 38 tisíc sva-
teb, tedy asi o 10 tisíc méně
než v loňském roce.



WWW.EXEKUCESUMPERK. DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Opakovaná dražba podílu id. 1/2 na pozemcích
v obci Varnsdorf, okres Děčín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
k nemovitým věcem sestávající z pozemku p.č. 5028/10 - trvalý
travní porost, o výměře 1.089 m²; a pozemku p.č. 5035 - ostatní
plocha, o výměře 160 m²; vše v k.ú. Varnsdorf, obec Varnsdorf,
okres Děčín, které jsou situovány v jižní části katastrálního
území a tvoří jednotný funkční celek. Pozemek p.č. 5028/10
je zemědělsky obdělávaný a je součástí zemědělských honů.
Na pozemku p.č. 5035 se nachází nezpevněná komunikace.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 1. 2021.

Dražba podílu id. 1/8 na RD se zahradou v obci
Malé Svatoňovice, okres Trutnov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/8
na zděném, podsklepeném rodinném domě s využitým
podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
17. listopadu č.p. 123, 542 34 Malé Svatoňovice. Dům je napojen
na IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové
vedení. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří
objektu je dle dostupných materiálů cca 65 roků. Na objektu
byla vyměněna nová střešní krytina a okna za nová plastová.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni dražby uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 27. 1. 2021.

Dražba podílu id. 3/8 na bytové jednotce 1+1
v obci Habartov, okres Sokolov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 3/8
na bytové jednotce č. 58/2, v budově č.p. 56, 57, 58, včetně
spoluvlastnického podílu ke společným částem domu, v obci
Habartov na ulici Gagarinova, která se nachází v I. nadzemním
podlaží zděného, podsklepeného, typového, bytového
domu celkem se třemi nadzemními podlažími. Objekt byl
postaven v roce 1970, v roce 2012 bylo provedeno zateplení
objektu, dodatečná izolace základů a výměna střešní krytiny,
klempířských konstrukcí a oken. Bytová jednotka je dispozičně
řešena jako 1+1 s kompletním sociálním zázemím. Sociální
zázemí (koupelna, WC) je situováno ve zděném bytovém jádru.
Vytápění jednotky je ústřední s dálkovým zdrojem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 2. 2. 2021.

Dražba zahrady v obci Česká Skalice,
okres Náchod
vyvolávací cena 83 400,-
Jedná se o dražbu pozemku p.č. 1469/15 - zahrada, o výměře
393 m², v k.ú. Česká Skalice, obec Česká Skalice, okres Náchod,
který je situován v okrajové,zastavěné částiměsta ČeskáSkalice.
Předmětem dražby je dále spoluvlastnický podíl o velikosti
id. 1/17 na pozemku p.č. 1469/3 - trvalý travní porost, o výměře
292 m², v k.ú. Česká Skalice, obec Česká Skalice, okres Náchod.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 10. 2. 2021.

Dražba návěsu
SCHWARZMÜLLER J203
vyvolávací cena 30 000,-
Jedná se o dražbu přípojného nemotorového vozidla - návěsu
za kamion zn. SCHWARZMÜLLER J203, datum první registrace
4.2.2010. Bližší specifikace je patrná z fotodokumentace
dostupné na našich webových stránkách. Prohlídka návěsu
je možná po předchozí telefonické dohodě na tel. č. 607
022 623, návěs je parkován na adrese silo Navos Kroměříž,
Pod Leskounem 1282, Rakšice, Moravský Krumlov 671 02.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 16. 2. 2021.

Dražba podílu id. 1/2 na areálu v obci Kopidlno,
okres Jičín
vyvolávací cena 1 066 700,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
nemovitých věcech, a to pozemku p.č. St. 875, o výměře 598 m²,
jehož součástí je stavba: Kopidlno, č.p. 638, ubyt. zař.; p.č. St.
876, o výměře 281 m², jehož součástí je stavba: rozestav.; p.č.
St. 877, o výměře 157 m², jehož součástí je stavba: rozestav.;
p.č. St. 882, o výměře 26 m², jehož součástí je stavba: rozestav.;
p.č. 75/1, o výměře 3.159 m²; pozemku p.č. 75/3, o výměře
10 m²; p.č. 76/10, o výměře 113 m²; p.č. 76/11, o výměře
804 m²; p.č. 1051/, o výměře 1.140 m²; p.č. 1080, o výměře
1.544 m²; a p.č. 1328, o výměře 485 m²; vše v k.ú. Kopidlno,
obec Kopidlno, okres Jičín, které tvoří jednotný funkční celek.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 16. 2. 2021.

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Opakovaná dražba podílu id. 1/4 na RD a pozemku
v obci Vizovice, okres Zlín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
na přízemním, nepodsklepeném rodinném domě ze smíšeného
zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou a pultovou střechou.
Objekt se nachází na adrese: Chrastěšovská 58, 763 12 Vizovice.
Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace a obecní
vodovod, dále je možné napojení na plynové vedení. Původní
stáří objektu je dle dostupných materiálů přes 100 roků. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 5. 1. 2021.

Opakovaná dražba podílu id. 17/168 na RD
s pozemky v obci Dubí, okres Teplice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 17/168
na nepodsklepeném rodinném domě ze smíšeného zdiva se
dvěma nadzemními podlažími pod plochou střechou. Objekt se
nachází na adrese náměstí Svobody 147, 417 03 Dubí. Dům je
napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace a obecní vodovod;
dále je možné napojení na plynové vedení. Objekt sestává ze čtyř
bytových jednotek o velikosti 2x 1+1 a 2x 3+1. Původní stáří
objektu je dle dostupných materiálů cca 60 roků. Předmětem
dražby je dále spoluvlastnický podíl na přilehlých pozemcích.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 1. 2021.

Opakovaná dražba podílu id. 1/3 na zahradě v obci
Měcholupy, okres Louny
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu id. 1/3 na
nemovitých věcech, a to pozemku p.č. 1207/5 - zahrada,
o výměře 810 m², v k.ú. Velká Černoc, obec Měcholupy, okres
Louny, který je situován v okrajové, zastavěné části městyse
Měcholupy, v místní části Velká Černoc. Dle platného územního
plánu městyse Měcholupy je pozemek zahrnut v plochách
stabilizovaných: „BC - plochy bydlení - bydlení čisté v rodinných
domech.“ Na pozemku se nachází náletové dřeviny plevelného
charakteru a trasa nadzemního vedení elektrické energie.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 12. 1. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

41 000,-

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk

Opakovaná dražba podílu id. 17/168 na RD 

VYVOLÁVACÍ
CENA

35 000,-

Opakovaná dražba podílu id. 1/3 na zahradě v obci 

VYVOLÁVACÍ
CENA

40 500,-

Opakovaná dražba podílu id. 1/2 na pozemcích 

www.drazby-exekutori.cz dne 5. 1. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

16 000,-

Dražba podílu id. 1/8 na RD se zahradou v obci 

www.drazby-exekutori.cz dne 6. 1. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

180 000,-

Dražba podílu id. 3/8 na bytové jednotce 1+1 

www.drazby-exekutori.cz dne 12. 1. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

63 400,-



www.metro.cz SVĚT úterý 15. prosince 2020 10

Indická policie zatkla
156 lidí, kteří se podíleli na
ničení vybavení továrny na
iPhony poblížměsta Béngalú-
ru na jihu Indie. Dělníci tvr-
dí, že již čtyři měsíce nedosta-
li mzdy v plné výši a jsou vy-
kořisťováni. Na rabování, při
kterém zmizelo i mnoho no-
vých telefonů a monitorů, se
podle policie podíleli i lidé,
kteří v továrně nepracují. To-
várna patřící tchajwanské
společnosti je součástí prů-
myslové a technologické
zóny. V podniku pracuje na
15 tisíc lidí. Rabování se účast-
nilo přibližně 5000 lidí, ale
2000 z nich měly do továrny
přijít zvenčí cíleně jen kvůli
protestu a rabování. ČTK

Jako teplé housky jdou na od-
byt v jeruzalémské kavár-
ně-pekárně koblihy s datlo-
vou příchutí s názvem Abú
Zabí, jejichž zrod inspirovaly
nové vztahy Izraele se Spoje-
nými arabskými emiráty.
Koblihy se staly populární-

mi běhemnynějšího význam-
ného židovského svátku svě-
tel chanuka, ke kterému tra-
dičně patří pochoutky smaže-
né v oleji. Zákazníci na ně po-
dle agentury Reuters stojí
frontu.
Cukráři Itzik a Keren Kado-

shovi dali osvědčené koblize
novou příchuť. Ve své kavár-

ně Kadosh vymysleli koblihu
Abú Zabí, naplněnou kré-
mem z datlí, dodávaných ži-
dovskou obcí z Emirátů,
a s nugátovou korunou za-
končenou jedlým zlatým lis-
tem. Prodává se za 22 šekelů
(asi 147 korun). Běžná kobli-
ha stojí 18 šekelů (to je asi
120 korun).
Nový produktmá slovy Itzi-

ka Kadoshe ocenit mírový
proces, který začalmezi Izrae-
lem a SAE.
Oba státy před třemi měsí-

ci podepsaly dohodu o navá-
zání plnohodnotných diplo-
matických vztahů. Normali-

zaci vztahů pomohly zpro-
středkovat Spojené státy ame-
rické. Dohoda byla podepsá-
na přímo v Bílém domě.
K usmíření napomohly také
společné obavy z Íránu.
Kobliha s přísadami z Per-

ského zálivu chutná obzvlášť
sladce,míní Tali Pintoová, zá-
kaznice z Tel Avivu. „Jsme
moc rádi, že nastolujeme dob-
ré vztahy s různými zeměmi
a také s Abú Zabí,“ řekla
v souvislosti s diplomatický-
mi průlomy, které se v posled-
ní době podařily s dalšími
muslimskými státy, jako je
Bahrajn, Súdán a Maroko. ČTK

Když Santa nemůže k lidem přímo, tak alespoň za sklem
Kvůli pandemii zrušilo obchodní centrum Vaughan Mills v kanadském městě Vaughan veškeré produkce Santa Clause.
Aby se s ním lidé mohli přesto setkat, chtělo to originální nápad. Proto muž oblečený jako Santa Claus vyrazil do ulic
města v proskleném automobilu. 2x AP

Krátce

Příspěvek
pro pendlery
Sasko od včerejška z pre-
ventivních epidemic-
kých důvodů přispívá na
ubytování českých a pol-
ských pendlerů, kteří
v této spolkové zemi pra-
cují v oborech důleži-
tých pro chod státu.
Příplatky činí 40 eur
(1060 korun) na osobu
a den a 20 eur (530 ko-
run) na osobu a den pro
jejich rodinné příslušní-
ky, pokud si je s sebou
vezmou.

K výslechu nejde
Libanonský premiér v de-
misi Hasan Dijáb odmítl
předvolání před vyšetřu-
jícího soudce, který ho
obvinil z nedbalosti kvů-
li srpnovému výbuchu
v bejrútském přístavu.
O život tehdy přišlo
200 lidí, tisíce utrpěly
zranění a část města je
zdemolována. Kromě Di-
jába soudce obvinil tři
bývalé ministry.

Útok na loď
Ropným tankerem BW
Rhine kotvícím v přísta-
vu saúdskoarabského
města Džidda otřásla
v noci na včerejšek ex-
ploze. Vlastník lodi bez
podrobností sdělil, že
plavidlo zasáhl „vnější
zdroj“, který způsobil po-
žár a výbuch. Podle agen-
tury AFP by záležitost
mohla souviset s konflik-
tem v Jemenu. ČTK

Dováženémléčné
výrobky by mohly
výrazně podražit.

Pokud se Británie a EU brzy
nedohodnou na podmínkách
vzájemného rozchodu, od
1. ledna 2021, po uplynutí
přechodného období, dojde
v království k mnoha změ-
nám. Britové se obávají nedo-
stupnosti zboží, front na hra-
nicích a dopadů na ekonomi-
ku nebo na zdravotnictví.
Jestliže nebude existovat

dohoda upravující vzájemné
vztahy, začaly by od Nového

roku na britských hranicích
opět kontroly. Pro běžné Bri-
ty by to znamenalo, že potra-
viny z Evropy by k nim měly
složitější cestu a v obchodech
by mohly některé druhy zbo-
ží, zejména čerstvé, chybět.
Vláda dokonce vybídla velké
potravinářské řetězce, aby se
předzásobily. Zahraniční zbo-
ží by navíc bylo dražší, proto-
že obchod by se řídil pravidly
Světové obchodní organiza-
ce. Například dovážené mléč-
né výrobky by čekalo daňové
zatížení 35 procent.
Přísnější kontroly na hrani-

cích by způsobily obtíže také
britským výrobním firmám,
které dovážejí díly ze zahrani-

čí, zejména v automobilo-
vém průmyslu. Podle listu Fi-
nancial Times by na hrani-
cích mohlo uváznout najed-
nou až 7000 nákladních aut,
která by na vstup do Británie
čekala i dva dny. Země by na-
víc nově čelila o deset pro-
cent vyšší daňové zátěži na
vyrobená auta. Kvůli ekolo-
gickýmnormámbudou Brito-
vé, stejně jako evropské
země, potřebovat více elek-
tromobilů. Německé automo-
bilky ale dají přednost vývo-
zu do zemí, se kterými je ne-
omezují celní pravidla.
Londýnská finanční čtvrť

City je známá jako obchodní
centrum Evropy, ale meziná-

rodní banky už začaly svá síd-
la stěhovat do jiných evrop-
ských metropolí, které bu-
dou nadále podléhat pravi-
dlům EU. Finanční služby
jsou přitom významnou slož-
kou britského státního roz-
počtu. Ekonomické situaci
nepomůže ani očekávaný pro-
pad britské libry, další důvod
pro všeobecný růst cen pro
lidi i pro firmy.
Británie je zapojená dome-

zinárodní spolupráce od vyso-
kých škol po policejní orgá-
ny. Nezodpovězené otázky za-
tím zůstávají kolem budouc-
nosti vysokoškolských studij-
ních programů v zahraničí
Erasmus, vědeckých a akade-

mických projektů nebo také
stran spolupráce v rámci unij-
ních policejních struktur.
Britská vláda řekla farma-

ceutickým společnostem,
aby se předzásobily a naplá-
novaly alternativní dodavatel-
ské trasy pro případ, že se vy-
skytnou problémy na hrani-
cích. V kontextu epidemie je
pro Brity důležité vědět, že
budou mít přístup k vakcíně.
Vládamá plán, jak zajistit do-
dávky očkovací látky od fi-
remPfizer a BioNTech vyrábě-
né v Belgii, pokud nastanou
problémy na hranicích. Zahr-
nuje alternativní námořní
trasy i poskytnutí nákladních
vojenských letounů. ČTK a MET

Koblihy Abú Zabí. Politika
uvolnila ruce i cukrářům

Indie. Tisíce
lidí rabovaly

Britové mají obavy, že některé
zboží bude stát více, či nebude



. .

VÝVOJ
TARIFŮ

A JÍZDNÉHO

Vývoj tarifů a jízdného v pražské dopravě

atelském
množství
o zájmu
uživatel

ý kapitál,
istý zisk.

veřejnou,
území,

obyvatel.
šťují buď
zovatelů
V těchto
ízdného,
ným než
obvykle
náklady

plňovány

nejsou
závislé.

přepravní
ovinnosti
značným
řepravit,
ovinnost
řepravu.

moprávní
mluvních

rozsahu
ávazných
vlastních

Tlačenice na Jiráskově náměstí kolem roku 1956.
Do jednosměrných vozů se tehdy vstupovalo výhradně
předními dveřmi. (Archiv DPP)

potřeb, zatímco cestující tyto podmínky může pouze plně
akceptovat. Kromě toho občanovi, v době kdy je cestujícím,
vznikají některé povinnosti přímo z ustanovení právních
předpisů s tím, že jejich případné vymáhání provádí buď
dopravce, nebo jiné orgány.

Podmínky přepravy osob tedy vytvářejí přepravní podmínky
všeobecné (zákonné), přepravní podmínky smluvní
a podmínky tarifní. Jsou vzájemně v různé míře provázené
a někdy nelze ani určit přesnou hranici mezi nimi. Jako
příklady jednoznačných podmínek lze uvést na straně
přepravní například okruh osob apriorně z přepravy
vyloučených, na straně tarifní potom sazebník cen jízdného;
někde uprostřed mezi těmito krajnostmi je třeba povinnost
dopravce bezplatně přepravovat děti do určitého věku.

Výchova veřejnosti k dodržování přepravního řádu
probíhala někdy i netradičním způsobem. Krátce po válce
nechal městský dopravní podnik vyrobit sérii skleněných
velkoformátových diapozitivů, které se promítaly v kinech
před představením. Diapozitivy o rozměru 83 x 83 mm,
zalepené papírovou páskou mezi dvěma skly, tehdy
vyrobila firma BAALFILM – Ing. C. B. Krátký. Většina se
týkala chování cestujících při nastupování a vystupování
z tramvají. (Archiv DPP)

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

Vývoj tarifů
a jízdného
v pražské
dopravě

VÝVOJ
TARIFŮ

A JÍZDNÉHO

PŘEPRAVNÍ
A TARIFNÍ
PODMÍNKY

Doprava osob je služba, která v tradičním podnikatelském 
smyslu má charakter zboží, dopravcem v určitém množství 
a kvalitě nabízeného a občanem v případech jeho zájmu 
či potřeby nakupovaného. Za toto „zboží“ platí uživatel 
cenu (zde jízdné), které dopravci umořuje vložený kapitál, 
pokrývá vynaložené náklady na provoz a poskytuje čistý zisk. 
V současném chápání se ovšem jedná o službu veřejnou, 
nezbytnou k zajištění životních funkcí určitého území, 
které není možné naplnit bez přemísťování jeho obyvatel. 
Orgány těchto územních celků proto dopravu zajišťují buď 
prostřednictvím jimi přímo vlastněných provozovatelů 
dopravy, nebo ji objednávají u jiných dopravců. V těchto 
případech mohou mít bezprostřední vliv na i výši jízdného, 
které pak může být stanoveno s přihlédnutím k jiným než 
čistě ekonomickým hlediskům. Protože přitom obvykle 
celkové tržby z dopravy nepokrývají vynaložené náklady 
a přiměřený zisk dopravců, musejí být doplňovány 

Základní vztahy mezi cestujícím a dopravcem nejsou 
na ekonomickém modelu financování dopravy závislé. 
Cestující s dopravcem vždy uzavírá dvoustrannou přepravní 
smlouvu, která upravuje vzájemná práva a povinnosti 
včetně podmínek tarifních. Jejím obsahem je – se značným 
zjednodušením – závazek dopravce cestujícího přepravit, 
pokud dodrží podmínky smlouvy, jejíž součástí je i povinnost 

-li se o bezplatnou přepravu. 
I když se v případě osobní dopravy jedná o soukromoprávní 
dvoustrannou smlouvu, není postavení smluvních 
stran symetrické. Dopravce vyhlašuje v plném rozsahu 
podmínky přepravy jednak na základě pro něho závazných 
právních norem či uzavřených smluv, a dále dle vlastních 

J.6.158

Zaměstnanci Městské spořitelny, později Městské
pojišťovny pražské (1934–1943, 1945): Měsíční síťové:
1934 (90 Kč), 1936–1938 (100 Kč), zrušeny k 31. 12. 1943;
obnoveny v říjnu 1945 (do ročního příjmu 40000 Kčs)
(120 Kčs). Měsíční dvoulinkové: od října 1945 (do ročního
příjmu 40000 Kčs) (60 Kčs).

Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:
Viz samostatná část Jízdní výhody zaměstnanců dopravce.

Dělníci (1910–1911): Měsíční síťové s platností jen do
07:00 hod.: od 1. 8. 1910 (2 K), zrušeny pravděpodobně
k 31. 12. 1911. Byly používány místo zlevněných jízdenek pro
jednotlivou jízdu, kterými pak byly opět nahrazeny.

Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920): Měsíční
dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), zrušeny od 1. 12. 1920.

Úředníci ministerstva železnic (1921): Měsíční dvoulinkové:
Od 5. 1. 1921 (36 Kč) (vydávány v provedení jako síťové
za 36 Kč s vyznačením linek v přední části).

Zaměstnanci v poměru námezdním i služebním (1920–1925):
Měsíční dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), od 1. 12. 1920
72 Kč, od 1. 1. 1923 (jen do příjmu 20000 Kč/rok) (90 Kč),
od 1. 10. 1924 60 Kč, zrušeny k 31. 12. 1925.

Přední strana zlevněné předplatní jízdenky na dvě linky
pro období říjen 1924 až září 1925. Jízdenka byla určena
pro zaměstnance v poměru námezdním a služebním,
jejichž příjem včetně mimořádných odměn není větší
než 20000 Kč ročně. (Archiv DPP).

Třílinková zlevněná měsíční jízdenka pro zaměstnance
vybraných podniků a organizací na období prosinec 1966
až listopad 1967. (Sbírka Petr Vychodil)

Pracující některých pražských podniků (1962–1969):
Důvodem pro zavedení zlevněných jízdenek pro vybrané
podniky a organizace byla snaha o zvýšení počtu držitelů
předplatních jízdenek a tím snížení rozsahu hotovostního
placení s ohledem na zavádění jednoslužného provozu.
Původně se mělo jednat o zkušební provoz od 1. ledna 1962
na dobu 3 měsíce v n. p. ČKD Dukla Karlín a Závody
9. května Pankrác. Materiál zpracovaný odborem dopravy
NVP v roce 1961 a určený pravděpodobně pro informaci
politických a nadřízených orgánů ve věci uváděl: „Tyto
závody byly vybrány z důvodů velmi dobré politické situace
v závodech, dále počtu zaměstnanců a jejich umístění
v jednotlivých oblastech Prahy.“ Zavedení prvních jízdenek
se poněkud opozdilo a o dalších podnicích, které byly do
programu zahrnovány, rozhodovala Dopravní komise NVP.

První organizací, pro jejíž zaměstnance byly určeny,
byl závod Dukla Karlín od 1. února 1962, dalšími ještě
v roce 1962 Závody 9. května Pankrác a Ústředí SBČS
Na příkopě. Konkrétní jízdenky a jejich ceny jsou známé až
k 31. lednu 1963, a byly to 1 linková za 28 Kčs, 2 linková za
33 Kč a 3 nebo 4 linková za 38 Kč (čili 70–85 % plnocenných)
a není známo, zda se proti předcházejícímu roku lišily.
Dalšími organizacemi byly od tohoto data Tatra Smíchov,
Čs. závody naftových motorů a celý podnik ČKD Praha,
od 31. března 1963 Výzkumný ústav A. S. Popova, Pražské
komunikace, Plynárna Michle, TOS Hostivař, ČSAD závod
4 Vršovice a od 31. srpna 1963 AVIA Čakovice. Postup
dalšího rozšiřování není známý, ale počet vydaných jízdenek
v dalších letech stoupal – v roce 1963 jich bylo vydáno
4042, 1967 již 7521. Od 1. října 1967 byla jejich platnost
pravděpodobně omezena pouze na linky ZS.

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

VÝVOJ
TARIFŮ
A JÍZDNÉHO

TRAMVAJE
A SÍŤ MHD

Předplatní
časové
jízdenky

Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz

Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP nebo dobírkou
u České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty nebo lze využít možnost
vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Hradčanská, Anděl a Nádraží Veleslavín.

(120 Kčs). Měsíční dvoulinkové: od října 1945 (do ročního 
příjmu 40000 Kčs) (60 Kčs).

Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:
Viz samostatná část Jízdní výhody zaměstnanců dopravce.

Dělníci (1910–1911): Měsíční síťové s platností jen do 
07:00 hod.: od 1. 8. 1910 (2 K), zrušeny pravděpodobně 
k 31. 12. 1911. Byly používány místo zlevněných jízdenek pro 
jednotlivou jízdu, kterými pak byly opět nahrazeny.

Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920):Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920): Měsíční 
dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), zrušeny od 1. 12. 1920.

Úředníci ministerstva železnic (1921): Měsíční dvoulinkové: 
Od 5. 1. 1921 (36 Kč) (vydávány v provedení jako síťové 
za 36 Kč s vyznačením linek v přední části).

Zaměstnanci v poměru námezdním i služebním (1920–1925):poměru námezdním i služebním (1920–1925):
Měsíční dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), od 1. 12. 1920 
72 Kč, od 1. 1. 1923 (jen do příjmu 20000 Kč/rok) (90 Kč), 
od 1. 10. 1924 60 Kč, zrušeny k 31. 12. 1925.

Přední strana zlevněné předplatní jízdenky na dvě linky 
pro období říjen 1924 až září 1925. Jízdenka byla určena 
pro zaměstnance v poměru námezdním a služebním, 
jejichž příjem včetně mimořádných odměn není větší 
než 20000 Kč ročně. (Archiv DPP).

Pracující některých pražských podniků (1962–1969):Pracující některých pražských podniků (1962–1969):
Důvodem pro zavedení zlevněných jízdenek pro vybrané 
podniky a organizace byla snaha o zvýšení počtu držitelů 
předplatních jízdenek a tím snížení rozsahu hotovostního 
placení s ohledem na zavádění jednoslužného provozu. 
Původně se mělo jednat o zkušební provoz od 1. ledna 1962 
na dobu 3 měsíce v n. p. ČKD Dukla Karlín a Závody 
9. května Pankrác. Materiál zpracovaný odborem dopravy 
NVP v roce 1961 a určený pravděpodobně pro informaci 
politických a nadřízených orgánů ve věci uváděl: 
závody byly vybrány z důvodů velmi dobré politické situace 
v závodech, dále počtu zaměstnanců a jejich umístění 
v jednotlivých oblastech Prahy.“
se poněkud opozdilo a o dalších podnicích, které byly do 
programu zahrnovány, rozhodovala Dopravní komise NVP.

První organizací, pro jejíž zaměstnance byly určeny, 
byl závod Dukla Karlín od 1. února 1962, dalšími ještě 
v roce 1962 Závody 9. května Pankrác a Ústředí SBČS 
Na příkopě. Konkrétní jízdenky a jejich ceny jsou známé až 
k 31. lednu 1963, a byly to 1 linková za 28 Kčs, 2 linková za 
33 Kč a 3 nebo 4 linková za 38 Kč (čili 70–85 % plnocenných) 
a není známo, zda se proti předcházejícímu roku lišily. 
Dalšími organizacemi byly od tohoto data Tatra Smíchov, 
Čs. závody naftových motorů a celý podnik ČKD Praha, 
od 31. března 1963 Výzkumný ústav A. S. Popova, Pražské 
komunikace, Plynárna Michle, TOS Hostivař, ČSAD závod 
4 Vršovice a od 31. srpna 1963 AVIA Čakovice. Postup 
dalšího rozšiřování není známý, ale počet vydaných jízdenek 
v dalších letech stoupal – v roce 1963 jich bylo vydáno 
4042, 1967 již 7521. Od 1. října 1967 byla jejich platnost 
pravděpodobně omezena pouze na linky ZS.

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

1. díl
Historie a současnost
5. SVAZEK: TARIF, JÍZDNÉ,

JÍZDENKY

ENCYKLOPEDIE MHD
1. DÍL, 5. SVAZEK
TARIF, JÍZDNÉ, JÍZDENKY
Vklad do šanonu Historie a současnost.
Počet stran: 260, Formát: A4

J.6.158

FANSHOP
Nové publikace
Dopravního podniku

ENCYKLOPEDIE MHD

SHOPSHOP

KNIHA STANICE
PRAŽSKÉHO METRA
Publikace dokumentující
historii a základní informace
o stanicích pražského metra.
Počet stran: 134, Formát: A5

VÝLETY S DOPRAVNÍM PODNIKEM
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Publikace Výlety nabízí 52 tipů na procházky,
výlety a cesty Prahou. Základní orientaci na

cestách vám nabídnou QR kódy u jednotlivých
výletů, odkazující na aplikaci Mapy.cz.

Počet stran: 234, Formát: 110×170 mm



www.metro.cz SERVIS úterý 15. prosince 2020 12

Teplotní rekordy: -21,5 °C (1840) 13,0 °C (1941) Bio:

„A takto
se hlasuje pro vládní

opatření!“

JAN KOPAL
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. sled jídel
2. znovu
3. žací nástroj

4. patřící nám
5. tajenka
6. nasávání

7. zadní část krku
8. nalévání
9. Laudovo jméno

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala IX
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 3 plus 1

s Miroslavem Donutilem
21.30 Tchyně a uzený
22.55 Vladimír Menšík nonstop
23.55 Případy

detektivaMurdocha XI
00.40 AZ-kvíz
01.05 Rajské zahrady II
01.25 Zajímavosti z regionů,

Týden v regionech
01.50 Kuchařská pohotovost
02.20 Dobré ráno

15.55 Sherlock Holmes
17.40 Křížem krážem Izraelem
18.10 Manu aMatěj na cestě

z Říma na ostrov Capri
18.35 Labyrint světa a ráj srdce
18.45 Večerníček
19.00 Běžkotoulky
19.15 Boží mládí (4/4)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Báječná Angelika
21.50 Sherlock Holmes
23.35 Ve jménu vlasti VIII (10/12)
00.30 Greta Thunbergová –

hlas budoucnosti
01.25 Válka taxikářů
01.55 V zajetí železné opony
02.05 Ztracené adresy

16.00 Mentalista III (18)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3957)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf II
21.35 Víkend
22.35 Whiskey Cavalier (9)

Srdcem i duší.
Detektivní seriál (USA, 2019)

23.30 Mentalista III (17, 18)
01.15 Castle na zabití IV (11)
01.55 Whiskey Cavalier (9)
02.35 Krok za krokemVII (16)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (847)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (68)

Mediální hvězda.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.55 Fachmani
23.25 Policie v akci
00.25 Námořní vyšetřovací

služba IX (18)
01.20 Walker,

Texas Ranger IV (19)
02.20 Jake a Tlusťoch V (6)
03.20 Prostřeno!
04.25 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Top 3 YouTube Chart
12.20 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Vyloupni si Vánoce
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers
1.30 Óčko flirt

ProudklipůsevzkazydivákůÓčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

0/4 °C 1/5 °C 2/6 °C 2/6 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 15. prosince 2020 13

„Dobrý předvánoční den, seznamte se s Houskou,“ přišlo nám
Messengerem od Šárky Plašilové. Houska není maková ani
solená, je oděná do santaclausovské čapky, občas štěkne, ale
vesměs je učiněné zlatíčko. Je to pes! Nebo fenka? To nám, Šárko,
musíte prozradit. Každopádně díky a Housku drbeme za uchem. :-)

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

ŠTAFETA
Lesnímu závodu, který nese název Velká kunratická, jsem už
kdysi sloupek věnoval. Běhám ho už drahně let, nejlépe jsem
skončil tuším na 35. místě, ovšem to mi bylo asi osm let.
Minulou neděli se uskutečnil již 87. ročník tohoto slovutného
závodu a bylo to, musím říct, velmi zvláštní. Pandemie zasáh-
la snad do všech odvětví, oborů a lidských činností, tento
závod nevyjímaje. Počet závodníků byl omezen, některé kate-
gorie byly zrušeny úplně. V hlavním běhu mohlo startovat
jen 550 jedinců, takže na mě a mnoho dalších se samozřejmě
nedostalo, nicméně shodou šťastných okolností se mi podaři-
lo sehnat číslo pro mého syna Honzíka, který mohl nastoupit
do kategorie „kluci mladší“.
Už příchod byl jiný. Tam, kde se v minulých letech nedalo pro-

jít, kde stály nejrůznější
stánky a panovala veselá,
sportovní nálada, bylo
pusto a prázdno. Děti
mohly mít jednoho parťá-
ka jako doprovod, vstup
do lesa byl jen v roušce
a v určený čas. Muzika,
moderátor, čajík, mož-

nost si koupit tričko... nic z toho se nekonalo.
„Když ne já, tak můj syn bude bojovat!“ říkal jsem si a záro-
veň si uvědomil, že zanedlouho bude pomalu přebírat moje
záležitosti, a jednou z nich je právě tradice „běhat kunratic-
kou“. Bral to velmi vážně. Udělal si rozcvičku, poslouchal
moje rady, a když pískla časomíra, vyrazil! V cíli se mě zeptal,
jak se ten závod počítá – zda jde o to, kolik soupeřů předběh-
ne. Když jsemmu vysvětlil, že hlavní je čas, za který danou
trať zdolá, byl překvapen. Na konci už se prý moc nesnažil –
už nemohl nikoho doběhnout. Ale i tak byl celkově dvanáctý
– doběhl lépe než já kdykoliv předtím. Kunratická se jako šta-
feta neběhá, přesto já tu svoji předal. Byl to krásný den.

Martina Rábová
Nevím, co přinese,

ale doufám,
že odnese ten vir.

Čočka od Klause
Třetí adventní neděli na
Primě v pořadu Partie
jsme prozřeli. Ale ano, bý-
valý prezident a zaklada-
tel ODS všem divákům ko-
nečně otevřel oči. Pande-
mie to sic je, ale boj je pře-
demmarný. Nemá cenu
dělat žádná opatření, co-
vid si dělá, co chce. Chvíle-
mi to vypadá, že pan
Klaus všechno zná, všude
byl a od všeho má klíče.
PES je k ničemu, rozhodu-
jí kvazilékaři a kvazivědci.
Téměř všichni virologové,
infektologové jsou amaté-
ři. Naši zemi prostě řídí
nýmandi všeho druhu, mi-
nistr zdravotnictví Jan
Blatný a vůbec celé minis-
terstvo situaci vůbec ne-
zvládá. Většina občanů je
ustrašená a naprosto ovliv-
něna špatnými rozhodnu-
tími vlády. Roušky nosit
netřeba, kdo nosí roušku,
je vítač migrantů. Ani pre-
miér Velké Británie či
americký prezident rouš-
ku nenosili. A stačilo něko-
lik dní v nemocnici (při
nadstandardní péči)
a změnili názor.

PAVEL DLOUHÝ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

SÍLA

Řešení sudoku

Citát

Děti mohly mít
jednoho parťáka jako
doprovod, vstup do
lesa byl jen v roušce.

Jakub Stupka
Začne se

sklízet letos
zasetý bordel.

Mautí King
Život

ve virtuální
realitě.

Co přinese rok 2021?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
HRDÝ OTEC



Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz228505

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 228761

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.228855

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu 2+kk zařízený, P.
9 Újezd n. Lesy, cena 13000 Kč
včetně. Krásné prostředí, dob-
rý spoj, noční spoj.
Tel. 607219600229711

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 228277

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665228337

• Dobře zaplatím byt DV, OV,
PRIVATIZACI. Starší osoby
mohu nechat v bytě na dožití
bez nájemného. Slušné jedná-
ní, záloha. Děkuji J. Jurdová
725805115229568

Finance - nabídka
• CreditPark.cz - tarify a půjč-
ky pro každého. Více na
www.creditpark.cz229688

• Vánoční půjčka s vysokou
šancí schválení na
coolcredit.cz.229167

Práce - nabídka
• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228405

• Automechanika s praxí při-
jme servis v Praze 10, solidní
ohodnocení, podíl na zisku
dle výkonu.Mimopražským za-
jistíme ubytování.
Tel. 721014610228647

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Vykládka kamionů Modle-
tice (10min. z Opatova) pro fy-
zicky zdatné muže. Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
15-05, svoz z Opatova zdarma.
Proplatíme i přestávky. Směny
si plánujete dle možností, ne-
vyžadujeme pravidelnou do-
cházku. Volejte Nikolu
602600092, wellpack.cz 229207

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPECIÁLNÍCH STA-
VEB (Stavební úřad) v 10. pla-
tové třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrovém řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutno doručit v uza-
vřené obálce tak, aby ji vyhla-
šovatel obdržel nejpozději
dne 30.12.2020. Kontakt :Ing.
Emrová, tel. 220 189 709.228747

• Domov seniorů v Praze 2
hledá pracovníky přímé péče
do pracovního poměru nebo
naDPP. Praxe v oboru podmín-
kou. Směnný provoz. Více na
www.cssp2.cz, T: 725015318.229162

• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina, ná-
stup ihned. Plný úvazek volné
víkendy + benefity.
T.: 235357226. 229178

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C – zimní údržba, HPP 24 - 28
800 Kč, nábor. př. 40 000 Kč,
služební byt, 13., 14. plat, stra-
venky, aj. Vol. zdarma
800566924229544

• ZŠ a MŠ P6 přijme kucha-
ře/ku na plný úvazek. Kontakt
222 202 507.229217

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24 Kč, Fo-
kus Pass 1 000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.229531

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme zdravotní sestru. Výborné
finanční ohodnocení, čtvrtlet-
ní odměny, osobní ohodnoce-
ní, 5 týdnů dovolené, příplat-
ky, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský
kolektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.229535

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19 000 Kč + 13, 14 plat,
strav., přísp. na dovolenou aj.
Vol. zdarma 800566924. 229540

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, stravenky, přísp na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924.229542

• KOMWAG přijme zkušené
automechaniky, HPP 26 500
Kč + služební byt, 13., 14. plat,
stravenky, aj. Perucká 10, Pra-
ha 2. Vol. zdarma 800566924.229546

• Firma Akord služby plus
s.r.o. přijme uklízeče a uklízeč-
ky s invalidním důchodem I. a
II. stupně. Kontakt: 77717872
nebo pavel.sivak@seznam.cz.229548

• ÚKLID 24 přijme ženy na
úklid domů v Praze 6 na DPP i
ŽL. Po-Pá, cca. 4-5h denně, 12
tis. čist. Osobně: Po-Pá 9 -11h,
Křenova 15, P6-Petřiny.229689

• Úklidová firma přijme šikov-
nou důchodkyni na ranní
úklid cca od 5.30 do 8 hod,
po-pá v objektu MV na Chodo-
vě. Nástup ihned, čistý TR.
Tel. 725757971229696

• Zahradnicko-stavební spo-
lečnost (www.acre.cz), Praha
8, přijme na HPP či DPP manu-
álně zručné pracovníky pro
práci v terénu. ŘP sk. B nutný,
sk. T a C výhodou. Dobrý zdra-
votní stav.
Kontakt: info@acre.cz
229692

• Úklid. firma přijme pracovní-
ka na strojové mytí chodeb na
odp. úklid cca 16.00-18.30 h.,
po-pá v objektu MV na Chodo-
vě. Ihned, čistý TR.
T. 725757971229698

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky ostrahy na
HPP/DPP. Vhodné i pro
OZP/OZZ. Místo: Praha 1.
Mzda: 100-110 Kč/h.
Tel. 731974056.229709

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 229701

Nemovitosti - poptávka

Byty - nabídka
• Prodej 3+1/L, P-5, OV, 78
m2, cena 5.300.000 Kč. Prodej
3+1/L, P-9, DR., 76 m2, cena
2.225.000 Kč. Volejte
777060126228795

Knihy a časopisy

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

ZAMĚSTNANCE NA MYTÍ
NÁDOBÍ/OBSLUHA MYČKY.
HPP, jednosměnný provoz
po-pá. Nástup leden 2021.
Více info na tel. 770 141 729 nebo
email: Ludek.Bradac@kam.cuni.cz

Koleje a menzy UK hledají
pro provoz na Praze 1

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Lázně Libverda – Malé lázně velkých možností

Lázeňské městečko najde-
te na severním úpatí Jizer-
ských hor, daleko od ruš-
ných měst a přeplněných
silnic. Z Prahy je to sem sice
pouhých 140 kilometrů, ale
po přejezdu hřebene hor se
ocitnete v úplně jiném svě-
tě: z prosluněné kolonády
dohlédnete na nejvyšší vr-
choly hor, z okolních luk
můžete naopak obdivovat
lázeňské domy usazené
přehledně v údolí.
Není to jen příjemná at-
mosféra, za čím sem hosté
míří už od konce 14. stole-
tí. Již tehdy totižměly lázně
značný věhlas díky léčivým
minerálním pramenům

hydrogenuhličitanového
typu. „Boží vodu“, jak ky-
selku nazvali poutníci od
nedalekých Hejnic, během
staletí ochutnala nejedna
celebrita, včetně rakouské-
ho císaře Josefa II. Dnes ji
můžete ochutnat v altánku
na kolonádě. Má příjemnou
svěží chuť, je bez zápachu
a lahodně chladná, vždyť
se také čerpá z hloubky sto
metrů.

Hýbat se bez bolesti
Většina minerálky se po
ohřátí používá ke koupe-
lím. Lázně jsou zaměře-
ny na léčení pohybových
potíží nebo pooperačních

stavů, diabetu, kardiovas-
kulárních, onkologických
a neurologických onemoc-
nění. Skvělých výsledků tu
dosahují při odstraňování
bolesti u pacientů s one-
mocněními pohybového
aparátu.

K léčbě se v Lázních Libver-
da používá mnoho vzájem-
ně se prolínajících metod.
Hlavním „léčitelem“ je uh-
ličitá minerální voda, pou-
žívaná ke koupelím. Nedíl-
nou součástí terapie jsou
také rašelinové obklady,
různé druhy masáží, cviče-
ní v bazénu, s fyzioterapeu-
ty či na přístrojích, motod-
lahy, elektroléčba a mnoho
dalších.

K léčebným programům
patří také důmyslné roz-
místění služeb po areálu
nevelkých lázní. Zatímco
jinde se snaží mít vše pod
jednou střechou, v Libverdě
záměrně „nutí“ klienty cho-
dit z budovy do budovy. Léčí
se zde především pohybový
aparát a lidé se musí roz-
hýbat. Pacienti jsou s tím-
to řešením spokojení: už
v druhé polovině léčebného
pobytu většinou překvape-
ně zaznamenají, jak moc se
jejich hybnost zlepšila.

Kde nuda nehrozí
Možností, jak znovunaby-
tou energii využít, nabízí
Lázně Libverda nepřeberné
množství. Pokud vůbec ne-
chcete opustit areál lázní,
můžete si zajít na tenisové

kurty, do sauny, vířivky, vy-
užít venkovní hřiště, mini-
golf, fitness i rehabilitační
bazén. Všechno je pěkně
blízko k hotelům a lázeň-
ským domům v parku.

Překrásné okolí městečka
vybízí k nenáročným pro-
cházkám. Vyzkoušet mů-
žete třeba okruh Vyhlídky
nad Libverdou. Jak název
napovídá, jedná se o pět
atraktivních vyhlídkových
míst osázených dřevěný-
mi stojany, které vyprávějí
místní legendy. Z lázní také
není daleko do Hejnic, kte-
rým kraluje monumentální
barokní kostel, proslulý
i v zahraničí. A když už
jsme u zahraničí – z Lib-
verdy si můžete udělat po-
hodlný výlet do Polska i do
Německa.

| ZDRAVÍ |komerční příloha úterý 15. prosince 2020 15

Lázně Libverda překvapí každého.
Zkušenější lázeňské hosty tím, jak rychle je
tu rozhýbou. Ti, kdo v žádných lázních nikdy
nebyli, oceňují klid a malebnost zdejšího
areálu. V lázních napájených „boží vodou“
z Jizerských hor léčí nejen tělo, ale pohladí
také po duši.

sparesortlibverda
#sparesortlibverda #lazne #wellness #Liberec

LÉČEBNÉ A WELLNESS
BALÍČKY

Vyberte si z 12 pobytových
balíčků dle svého přání.

Např. SENIORSKÝ POBYT 60+
5 nocí, od 5.900 Kč

Ubytování, polopenze, vstupní lékařská
prohlídka, 10 procedur, káva a zákusek,

pitná kúra

SPECIÁLNÍ
ZIMNÍ NABÍDKA
15% zvýhodnění!

Pro pobyty do konce března 2021
nyní nabízíme bonusový kredit
ve výši 15 % z ceny rezervace.

Ten můžete využít na další wellness
anebo léčebné procedury.

KOMPLEXNÍ
A PŘÍSPĚVKOVÁ
LÁZEŇSKÁ PÉČE

HRAZENÁ POJI�ŤOVNOU
V lednu a únoru

máte jednolůžkový pokoj
bez doplatku!

Ušetříte až 15.400 Kč.

Wellness

Regenerace těla i ducha
v Jizerských horách

Spa Resort Libverda � Lázně Libverda 82, 463 62 � Tel.: +420 482 368 100-102 � E-mail: info@lazne-libverda.cz � www.lazne-libverda.cz

Sportovněji naladěné ná-
vštěvníky potěší fakt, že
Libverda je jedním z ná-
stupních míst pro Singltrek
pod Smrkem, téměř osm-
desát kilometrů různě ná-
ročných stezek pro terénní
cyklisty. V zimě i v létě jsou
tu pak celé Jizerské hory,
lákající k pěším výletům
i běžkování. Z této strany
navíc mnohem méně zalid-
něné, a o to klidnější a ro-
mantičtější.

Není divu, že Lázně Libver-
da stále více využívají i zce-
la zdraví klienti, kteří chtějí
pečovat o své tělo a aktivně
odpočívat. Zkuste to také –
lázně nabízejí celou řadu
wellness pobytů o různé
délce a zaměření, stačí si
vybrat a přijet relaxovat do
lůna přívětivých hor.



komerční příloha METROLIVE úterý 15. prosince 2020 16

Jak poznáte dobrý
chleba? Když má
krásnou pevnou
kůrku, voní a vydr-
ží dlouho čerstvý.

Chléb se značkou Odkolek le-
tos už potřetí v řadě triumfo-
val na celostátní soutěži
Chléb roku, pořádané Sva-
zem pekařů a cukrářů ČR
v Pardubicích. Po Odkolkově
pecnu (2018) a Mistrově chle-
bu (2019) získal titul Chléb
roku 2020 v kategorii 500 –

800 g konzumní chléb, vyro-
bený v pražské pekárně Uni-
ted Bakeries. Chlebem roku
2020 v kategorii Chléb bez
hranic se sice stal Sladový
chléb z pekárny Martinov,
ale stříbrnou medaili získala
novinka jménemOdkolek Vy-
pečený. A právě tu bychom
vám právě rádi představili.
Rozhodli jsme se to udělat ne-
tradičně a rovnou jsme jich
pár ochutnali.
Volně kynutý kváskový

chléb s vysokým obsahem žit-
né mouky, vypečenou pev-
nou kůrkou a dlouho vláč-
nou střídou byl uveden na
trh ve dvou variantách. Ten

s obsahem 44 procent žitné
mouky je typický jednou
dlouhou podélnou praskli-
nou na kůrce bochníku a je
hutnější. Chléb se třemi příč-
nými prasklinami má obsah
29 procent žitné mouky. Oba
chutnají skvěle, už na první

pohled jsou křupavou připo-
mínkou starých dobrých ře-
meslných časů. Oválný tvar
a pevná tmavá kůrka s výraz-
nými prasklinami jsou na po-
hled krásné.
I chuť je taková, jakou čeká-

te: chlebová. Chléb je vláčný,
kůrka praská a celkový do-
jem není nijak mazlavý nebo
kyselý, jak semůže zdát u kla-
sické šumavy. Je to přesně
ten chleba, který stačí natřít
vepřovým sádlem a posolit,
případně posypat cibulí;
máte lahůdku, která nepotře-
buje spoustu času na přípra-
vu. A k tomu vychlazené
pivo, ideální kombinace!

Vypečená novinka od českých pekařů Složení této svačinky najdete dole v boxu. 2x ARCHIV

Zdravá svačinka

Přidáváme tip na vitamino-
vou pomazánku. Ingredience
jsou následující:

● půl hlavičky celeru

● dvě nastrouhané mrkve

● jeden malý jogurt

● pár lžic majonézy

● sůl

● citronová šťáva

Do utěrky či plátna!

20–25
Při takové teplotě uchovávej-
te chléb. Stále přitom platí,
co říkaly babičky: zabalte ho
do utěrky, ať může dýchat.

inzerce

Test chleba: je křupavý,
ale přitom dlouho vydrží



www.metro.cz SPORT úterý 15. prosince 2020 17

Los Evropské ligy
přihrál fotbalové
Slavii velmi atrak-
tivního soupeře
z britských ostrovů.

Fotbalisté pražské Slavie si
v úvodním kole jarní vyřazo-
vací fáze Evropské ligy (EL) za-
hrají s anglickým Leiceste-
rem, který v sezoně
2015/2016 vyhrál Premier
League. Český šampion zahá-
jí dvojzápas 18. února doma
a odvetu odehraje o týden
později venku.
Rozhodl o tom včerejší los

v sídle UEFA ve švýcarském
Nyonu, kvůli pandemii koro-
naviru proběhl on-line bez
účasti zástupců klubů. Finále
Evropské ligy se odehraje
26. května 2021 v polském
Gdaňsku.
Slavia postoupila do jarní

fáze evropských pohárů jako
jediný český klub. Pražané se
do vyřazovacích bojů kvalifi-
kovali z druhého místa ve
skupině, v níž nestačili pouze
na vítězný Leverkusen.
Slávisté byli mezi 16 nena-

sazenými týmy a mohli do-

stat i evropské giganty Tot-
tenham, Manchester United
či AC Milán. Trenér Pražanů
Jindřich Trpišovský si přál
Glasgow Rangers, což se mu
nesplnilo, jeho svěřenci se
ale i tak podívají do Velké Bri-
tánie.
Leicester v roce 2016 sen-

začně poprvé v historii vy-
hrál anglickou ligu, v následu-
jících sezonách se ale umístil
nejlépe na pátém místě v mi-
nulém ročníku. V aktuální ta-
bulce mu po 12 kolech patří
třetí příčka.
V Evropské lize ovládly Liš-

ky skupinu před Bragou, Lu-
hanskem a AEK Atény. S čes-

kými kluby dosud v pohá-
rech Leicester nehrál. Hlavní
hvězdou mužstva je útočník
Jamie Vardy, nejlepší střelec
minulého ročníku anglické
ligy a momentálně druhý ka-
nonýr v aktuální sezoně.
Slavia si od sezony

2007/2008 zahraje jarní část
pohárů teprve podruhé.
Předloni pod trenérem Jindři-
chemTrpišovským rovněž po-
stoupila ze skupiny Evropské
ligy a došla až do čtvrtfinále.
Pohárovým maximem červe-
nobílých je semifinále dřívěj-
šího Poháru UEFA ze sezony
1995/1996, kdy se ještě nehrá-
ly skupiny. ČTK

Vydělali miliony

295
Slávisté do EL přešli po vyřa-
zení v závěrečném předkole
Ligy mistrů. Dosud v této
sezoně evropských pohárů
vydělali 11,2 milionu eur
(téměř 295 milionů korun).
Lídr české ligy ještě dostane
prémii asi 30 milionů Kč za
desetiletý klubový koeficient.
Další finance může získat
v případě postupu v play-off.

Osmifinále Ligy mistrů

První zápasy se hrají 16., 17.,
23. a 24. února, odvety pak
9., 10., 16. a 17. března.

● Mönchengladbach
–Manchester City
Lazio Řím–Bayern Mnichov
Atlético Madrid–Chelsea
Lipsko–Liverpool
Porto–Juventus Turín
Barcelona–Paris St. Germain
Sevilla–Dortmund
Bergamo–Real Madrid

Triumf věnovala tatínkovi
Američanka Mikaela Shiffrinová (na snímku) vyhrála
odložený obří slalom Světového poháru v Courchevelu
a oslavila emotivní první vítězství od únorového úmrtí
otce. Pětadvacetiletá hvězda alpského lyžování se navíc
67. triumfem v kariéře dotáhla v historických tabulkách
na třetího Rakušana Marcela Hirschera. Suverénka
úvodu sezony a vedoucí žena průběžného pořadí SP
Petra Vlhová poprvé v ročníku chyběla na stupních
vítězů a po výpadku v prvním kole nebodovala. AP

Přestanou
být Indians
Po 105 letech se baseballo-
vý klub Cleveland Indians
přejmenuje. Podle listu
New York Times má tento
týden oznámit, že ze své-
ho názvu vypustí indiány.
Kvůli svému jménu čelil
tradiční tým dlouho tlaku
organizací bojujících za
práva původních obyvatel
Ameriky. Už vloni se Cleve-
land vzdal loga se šklebí-
cím se indiánem, používa-
ným od roku 1947. Jeho
zástupci uznali námitky, že
je nevhodné. LAWINSPORT.COM

Rozhodčí bude
kontrolovat UEFA
Na české fotbalové sudí
bude dohlížet cizinec. Ko-
misi rozhodčích nově po-
vede muž z Evropské fot-
balové unie (UEFA). Je to
reakce na znepokojivý vý-

voj událostí v kauze býva-
lého místopředsedy asocia-
ce Romana Berbra. iDNES.cz

Ušetří za poplatek
Promotérská společnost
Dorna nebude chtít po
spolku kraje a města pořá-
dajícím motocyklovou

Grand Prix v Brně popla-
tek šest milionů eur (162
milionů korun) za příští
ročník, který se nakonec
v Brně neuskuteční.

Nymburk zaútočí
Basketbalisty Nymburka
čeká od 18.30 v Nikósii ve

4. kole Ligy mistrů odveta
s posledním týmem skupi-
ny B Keravnosem. Šestnác-
tinásobný český mistr,
jenž před čtyřmi týdny
první vzájemný duel
doma vyhrál 96:69, bude
útočit na třetí vítězství,
čímž by si upevnil postu-
povou druhou pozici. ČTK

Velké pozdvižení vyvolal
v britském dostihovém světě
kůň Jungle Bunny, jehož jmé-
no je také hanlivým rasistic-
kým označením lidí černé
pleti. Po víkendovém startu
tříleté klisny se na sociálních
sítích rozpoutala smršť kriti-
ky a dostihový úřad, který
jména koní schvaluje, se
omluvil za selhání kontrolní-
ho systému a oznámil, že se
kůň přejmenuje na Jungle
Bells. Vinu za nepřijatelné
jméno na sebe vzala asistent-
ka trenéra Emma Folkesová,
která o jiném významu slov-
ního spojení nevěděla. ČTK

Čísla dne

6
Pilot formule 1 Sebastian
Vettel vydražil helmu, v níž
odjel některé ze svých posled-
ních závodů v barvách Ferra-
ri, mimo jiné v ní v listopadu
vybojoval třetí místo ve Vel-
ké ceně Turecka, za 225 tisíc
eur (necelých šest milionů
korun). Čtyřnásobný šam-
pion, jenž od příští sezony
zamíří do stáje Aston Martin,
vyhlásil on-line aukci na
svém webu před finále
letošní sezony v Abú Zabí
a výtěžek věnuje na pomoc
dětem v Ugandě a Togu.

3:2
Fotbalový brankář Petr Čech
nastoupil rok a půl po ukon-
čení kariéry za rezervní muž-
stvo Chelsea a v londýnském
derby s Tottenhamem byl u
výhry 3:2. Jeho tým přitom už
v 17. minutě prohrával o dvě
branky. Po desátém kole se
Chelsea posunula na první
místo tabulky.

Dalším soupeřem
bude Leicester

Krátce

Kůň. Museli ho
přejmenovat




